Die Umsatzerlöse betreffen mit T€ 200 die erhaltene, nicht rückzahlbare und nicht anrechenbare
Einmalzahlung aus dem Lizenzvertrag mit Qiagen bezüglich der exklusiven Vermarktung von QualiPhi.

18. Personalaufwendungen

Die Personalaufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

Die zum 31. Dezember 2012 bzw. 2011 vorhandenen Mitarbeiter sind den folgenden Bereichen zugeordnet:

In Tausend € Geschäftsjahr zum 31. Dezember
2012 2011

Löhne und Gehälter 592 215
Sozialaufwendungen 102 58
Abfindungen 162 0
Personalaufwand aus Aktienoptionen 8 0
Sonstige Personalaufwendungen 6 5
Personalaufwendungen gesamt 870 278

In Tausend € Geschäftsjahr zum 31. Dezember
2012 2011

Forschung und Entwicklung 23 6
Vertrieb und Verwaltung 6 1
Gesamt 29 7

KONZERNABSCHLUSS GESCHÄFTSBERICHT 2012 | 87

D. SONSTIGE ANGABEN

19. Sonstige Angaben zu den Finanzinstrumenten

Aus der nachfolgenden Tabelle sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die Zusammenhänge
zwischen den Kategorien nach IAS 39, der Klassifikation nach IFRS 7 und den Wertansätzen der
Finanzinstrumente ersichtlich.

In Tausend € 31. Dezember 2012 31. Dezember 2011
Bewertungs-

kategorie
nach IAS 39 Buchwert

Beizulegen-
der Zeitwert Buchwert

Beizulegen-
der Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 466 466 884 884
davon Bankguthaben
und Kassenbestände (1) 466 466 884 884

Finanzinvestitionen (2) 126 126 0 0
davon kurzfristig 126 126 0 0
davon langfristig 0 0 0 0

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen (1) 41 41 25 25

Sonstige Vermögenswerte (1) 232 232 16 16
davon kurzfristig 222 222 6 6
davon langfristig 10 10 10 10

Summe 865 865 925 925
Finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzielle Schulden (3) 1.075 1.075 694 694
davon kurzfristig 0 0 0 0
davon langfristig 1.075 1.075 694 694

Schulden aus Lieferungen
und Leistungen (3) 362 362 364 364

KONZERNABSCHLUSSGESCHÄFTSBERICHT 201288 |

Beizulegende Zeitwerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Ver-
mögenswerte, Schulden aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Schulden haben überwiegend kurze
Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren Buchwerte zum Bilanzstichtag näherungsweise dem beizulegenden
Zeitwert.

Der Zeitwert der langfristigen finanziellen Schulden im Vorjahr beruht auf den zu diesem Zeitpunkt
verfügbaren Zinssätzen für Fremdkapitalaufnahmen mit dem gleichen Fälligkeits- und Bonitätsprofil und
entspricht nahezu dem Buchwert.

Hierarchie beizulegender Zeitwerte

Der beizulegenden Zeitwert der marktgängigen Wertpapiere (ausgewiesen unter „kurzfristige Finanzinvestitionen“)
bestimmt sich nach ihren notierten Marktpreisen (Hierarchielevel 1, notierte Preise in aktiven Märkten).

In Tausend € 31. Dezember 2012 31. Dezember 2011
Bewertungs-

kategorie
nach IAS 39 Buchwert

Beizulegen-
der Zeitwert Buchwert

Beizulegen-
der Zeitwert

Sonstige Schulden (3) 1.350 1.350 582 582
davon kurzfristig 1.350 1.350 35 35
davon langfristig 0 0 547 547

Summe 2.787 2.787 1.640 1.640

Davon aggregiert nach Bewertungs-
kategorien gemäß IAS 39

(1) Kredite und Forderungen 739 739 925 925
(2) Zur Veräußerung verfügbare

finanzielle Vermögenswerte 126 126 0 0
(3) Zu fortgeführten Anschaffungskos-

ten bilanzierte Verbindlichkeiten 2.787 2.787 1.640 1.640

KONZERNABSCHLUSS GESCHÄFTSBERICHT 2012 | 89

Die Nettoergebnisse sowie die direkt im Eigenkapital erfassten Ergebnisse nach Bewertungskategorien
zeigt die folgende Übersicht:

Das Nettoergebnis nach Bewertungskategorien wird wie folgt ermittelt:

Sicherungsgeschäft zur Absicherung der Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe

Die Gesellschaft hat gegenüber ihren ausländischen Tochtergesellschaften Forderungen und Verbindlichkeiten
in US Dollar, die im Wesentlichen langfristigen Charakter haben. Gewinne oder Verluste aus der Währungs-
umrechnung dieser Forderungen bzw. Verbindlichkeiten werden erfolgsneutral direkt im Eigenkapital er-